29] Qui vero conscientias habent afflictas, tentatas, moestas, eos minister pluribus sententiis Scripturae facientibus ad fidei incrementum consolabitur. Haec, quam commemoravimus, tantum est puerilis et communis forma confessionis pro simplicioribus et rudioribus.

### VI. SACRAMENTUM ALTARIS,

quomodo paterfamilias simplicissime suam familiam de eo docere debeat.

1] Quid est sacramentum altaris?

2]

Responsio.

Sacramentum altaris est verum corpus et verus sanguis Domini nostri Iesu Christi, sub pane et vino nobis Christianis ad manducandum ac bibendum ab ipso Christo institutum.

Ubi hoc scriptum est? [R. 381

3]

Responsio.

4] Sic scribunt sancti Evangelistae, Matthaeus 26, 26, Marcus 14, 22, Lucas 22, 19, et Sanctus Paulus [1 Cor. 11, 23]:

Dominus noster Iesus Christus in ea nocte, qua traditus est, accepit panem et, postquam gratias egisset, fregit et dedit discipulis suis, dicens: Accipite, comedite. Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Hoc facite in mei commemorationem.

Similiter et postquam coenavit, accepit calicem et, quum gratias egisset, dedit illis,

sprach: Nehmet hin und trinket alle daraus! Dieser Kelch ist das neue Testament in meinem Blut, das für euch vergossen wird zur Vergebung der Sünden. Solches tut, sooft ihr's trinket, zu meinem Gedächtniß!

Was nützt denn solch Essen und Trinken?  
Antwort.

Das zeigen uns diese Worte: „Für euch gegeben und vergossen zur Vergebung der Sünden“, nämlich daß uns im Sakrament Vergebung der Sünden, Leben und Seligkeit durch solche Worte gegeben wird; denn wo Vergebung der Sünden ist, da ist auch Leben und Seligkeit.

Wie kann leiblich Essen und Trinken solche große Dinge tun?  
Antwort.

Essen und Trinken tut's freilich nicht, sondern die Worte, so da stehen: „Für euch gegeben und vergossen zur Vergebung der Sünden.“ Welche Worte sind neben dem leiblichen Essen und Trinken als das Hauptstück im Sakrament, und wer denselben Worten glaubt, der hat, was sie sagen und wie sie lauten, nämlich Vergebung der Sünden.

Wer empfängt denn solch Sakrament würdiglich?  
Antwort.

Fasten und leiblich sich bereiten ist wohl eine feine äußerliche Zucht; aber der ist recht würdig und wohlgeschickt, wer den Glauben hat an diese Worte: „Für euch gegeben und vergossen zur Vergebung der Sünden.“

Wer aber diesen Worten nicht glaubt oder zweifelt, der ist unwürdig und ungechickt; denn das Wort „Für euch“ fordert eitel gläubige Herzen.

dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic calix novum testamentum est in meo sanguine, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum. Hoc facite, quotiescunque biberitis, in mei commemorationem.

5] *Quid vero prodest sic comedisse et bibisse?*  
6] Responsio.

Id indicant nobis haec verba: *Pro vobis datur et effunditur in remissionem peccatorum*, nempe quod nobis per verba illa in sacramento remissio peccatorum, vita, iustitia et salus donentur. Ubi enim remissio peccatorum est, ibi est et vita et salus.

7] *Qui potest corporalis illa manducatio tantas res efficere?*  
8] Responsio.

Manducare et bibere ista certe non efficiunt, sed illa verba, quae hic ponuntur: *Pro* [R. 382] *vobis datur et effunditur in remissionem peccatorum*. Quae verba sunt una cum corporali manducatione caput et summa huius sacramenti. Et qui credit his verbis, ille habet, quod dicunt et sicut sonant, nempe remissionem peccatorum.

9] *Quis utitur hoc sacramento digne?*  
10] Responsio.

Ieiunare et corpus suum praeparare est quidem bona et externa disciplina. At ille est vere dignus ac probe paratus, qui habet fidem in haec verba: *Pro vobis datur et effunditur in remissionem peccatorum*.

Qui vero his verbis non credit aut de illis dubitat, ille est indignus ac imparatus, quia hoc verbum, *Pro vobis*, postulat omnino cor, quod Deo credat.

## [Anhang I.]

### Wie ein Hausvater

sein Gesinde soll lehren morgens und abends sich segnen.

### Der Morgenseg.

Des Morgens, so du aus dem Bette fährst, sollst du dich segnen mit dem heiligen Kreuz und sagen: Das walte Gott Vater, Sohn und Heiliger Geist! Amen.

Darauf kniend oder stehend den Glauben und Vaterunser. Willst du, so magst du dieß Gebetlein dazusprechen:

Ich danke dir, mein himmlischer Vater, durch Jesum Christum, deinen lieben Sohn, daß du mich diese Nacht vor allem Schaden und [Ge-]fahr behütet hast, und bitte dich, du wollest mich diesen Tag auch behüten vor Sünden und allem Übel, daß dir alle mein Tun und Leben gefalle. Denn ich befehle mich, meinen Leib und Seele, und alles in deine Hände. Dein heiliger Engel sei mit mir, daß der böse Feind keine Macht an mir finde! Amen.

Und alsdann mit Freuden an dein Werk gegangen und etwa ein Lied gesungen, als die zehn Gebote, oder was deine Andacht gibt.

## [Appendix I.]

### QUO FACTO PATRESFAMILIAS

suam familiam formas benedictionis, unam mane, alteram vesperi dicendam, simplicissime docere debeant.

### [Benedictio Mane Dicenda.]

1] Mane cum surgis e lecto, signabis te signo sanctae crucis, dicens:

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

2] Deinde innitens genibus vel stans dicas Symbolum et Orationem Dominicam. His potes et hanc precatiunculam addere: